
Tipo: Ordinária Início: 26/06/2017 - 19:49 Fim: 26/06/2017 - 23:11
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca

Vice-Presidente:
Francisco Pereira da Silva Filho -
Ceará do Horto

2º Vice-Presidente:
Simone Lopes Betini
1º Secretário:
Edivaldo Sousa Araújo

2º Secretário:
Valdecir Alves Pereira - Nego

3º Secretário:
Thiago Mascarenhas Figueira da
Silva

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Aparecido Antônio Meira, Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto, Clodoaldo Santos da Silva,
Daniel Laranjeira, Edivaldo Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Edvan Campos de Albuquerque , Franksmar Messias
Barboza - Frank, Gervásio Batista Pozza, João Pereira da Silva, Cleuzer Marques de Lima - Jonh Lenon, Luiz
Carlos Silva Meira, Valdecir Alves Pereira - Nego, Régis Athanazio Bueno, Thiago Mascarenhas Figueira da Silva,
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, José Geraldo da Silva, Simone Lopes Betini, Ausentes: Paulo Pereira Filho ,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Ceará do Horto foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos. Registra-se a
ausência do Vereador Paulo Pereira Filho por motivo de restrição médica. Registra-se que pela inclusão de matéria
orçamentária na Ordem do Dia, a fase do Expediente ficou reduzida à 30 minutos, de acordo com o artigo 337 do
Regimento Interno.

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 23/2017, da 20ª Sessão Ordinária, de 19 de junho de 2017. 
Leitura de Expedientes do Poder Executivo:
1 – Ofício G.P. N° 1.012/2017, datado de 14/06/2017, que encaminha a esta Casa de Leis uma via dos Decretos nº
3.790 a 3.794/2017 e uma via das Leis nº 3.349 a 3.350/2017; 2 – Ofício G.P. N° 1.012-A/2017, datado de
21/06/2017, que encaminha a esta Casa de Leis uma via do Decreto nº 3.795/2017 e uma via das Leis nº 3.351 a
3.355/2017; 3 – Ofício G.P. N° 1.031/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao Requerimento n° 605/2017;
4 – Ofício G.P. N° 1.032/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao Requerimento n° 608/2017; 5 - Ofício
G.P. N° 1.033/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao Requerimento n° 609/2017; 6 – Ofício G.P. N°
1.034/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao Requerimento n° 610/2017; 7 – Ofício G.P. N° 1.035/2017,
datado de 22/06/2017, resposta referente ao Requerimento n° 611/2017; 8 - Ofício G.P. N° 1.036/2017, datado de
22/06/2017, resposta referente ao Requerimento n° 612/2017; 9 - Ofício G.P. N° 1.037/2017, datado de 22/06/2017,
resposta referente ao Requerimento n° 613/2017; 10 – Ofício G.P. N° 1.038/2017, datado de 22/06/2017, resposta
referente ao Requerimento n° 615/2017; 11 – Ofício G.P. N° 1.039/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente
ao Requerimento n° 616/2017; 12 – Ofício G.P. N° 1.040/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 618/2017; 13 – Ofício G.P. N° 1.041/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 619/2017; 14 – Ofício G.P. N° 1.042/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 620/2017; 15 – Ofício G.P. N° 1.043/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 621/2017; 16 – Ofício G.P. N° 1.044/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 622/2017; 17 – Ofício G.P. N° 1.045/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 623/2017; 18 - Ofício G.P. N° 1.046/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 624/2017; 19 - Ofício G.P. N° 1.047/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 625/2017; 20 - Ofício G.P. N° 1.048/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 626/2017; 21 - Ofício G.P. N° 1.049/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 627/2017; 22 - Ofício G.P. N° 1.050/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 628/2017; 23 - Ofício G.P. N° 1.051/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 629/2017; 24 - Ofício G.P. N° 1.052/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 630/2017; 25 – Ofício G.P. N° 1.053/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 631/2017; 26 - Ofício G.P. N° 1.054/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 632/2017; 27 - Ofício G.P. N° 1.055/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 633/17; 28 - Ofício G.P. N° 1.056/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 635/2017; 29 - Ofício G.P. N° 1.057/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 614/2017; 30 - Ofício G.P. N° 1.058/2017, datado de 22/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 634/2017; 31 - Ofício G.P. N° 1.061/2017, datado de 23/06/2017, resposta referente ao
Requerimento n° 617/2017.

Leitura de Expedientes Diversos:

Ata Eletrônica nº 24/2017 - 21ª Sessão Ordinária
1ª Sessão Legislativa da 7ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 9

Ata Eletronica Pagina 1 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=405&dat_sessao=19/06/2017&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=


1 – Ofício SSP/GS/AE nº 196/2017, datado de 02/06/2017, do Assessor Técnico de Gabinete da Secretaria da
Segurança Pública do Estado de São Paulo, que em atenção ao Ofício C.M.H. nº 102-01/2017 que encaminha
Moção 033/2017, “Protesto pelo direcionamento das ligações do “190” para o Município de Piracicaba” de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira, o mesmo acusa o recebimento e presta esclarecimentos da matéria em questão.

Leitura expediente acessório à matéria legislativa:
1- Ofício nº 03/2017, datado de 19/06/2017, do gabinete do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que solicita
retirada do Projeto de Lei nº 82/2017, de sua autoria, que "Institui no calendário oficial o "Dia do Pão de Queijo" e dá
outras providências", para melhor análise; 2- Ofício G.P. nº 1027/2017, datado de 21/06/2017, do Poder Executivo,
que solicita retirada da Mensagem nº 43/2017 e da Mensagem Retificativa nº 46/2017, referente ao Projeto de Lei nº
106/2017, de sua autoria, que "Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito internacional com a
Corporação Andina de Fomento - CAF no valor equivalente a até U$52.884.951,00 (cinquenta e dois milhões ,
oitocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e um dólares dos Estados Unidos da América) para
execução de programa de infraestrutura urbana e desenvolvimento sustentável - Hortolândia/SP", para melhores
estudos; 3- Ofício G.P. nº 1060/2017, datado de 23/06/2017, do Poder Executivo, que comunica Veto Total ao
Autógrafo nº 42/2017, referente ao Projeto de Lei nº 65/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva,
que "dispõe sobre divulgação na página oficial da Prefeitura Municipal na internet relação de medicamentos
existentes no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências" por razão de padecer de vício de
inconstitucionalidade.

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 113/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que DECLARA A CIDADE DE
HORTOLÂNDIA "TERRA DO PÃO DE QUEIJO"; Projeto de Lei nº 114/2017, de autoria do Vereador Edimilson
Marcelo Afonso - Zaca, que DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO CENTRO DE LUTAS DO BAIRRO VILA
REAL "ELIEL GOMES" ; Projeto de Lei nº 115/2017, de autoria do Poder Executivo, que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNACIONAL COM A CORPORAÇÃO ANDINA DE
FOMENTO - CAF NO VALOR EQUIVALENTE A US$42.000.000,00 (QUARENTA E DOIS MILHÕES DE DÓLARES
DOS ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA) PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - HORTOLÂNDIA/SP; Projeto de Lei nº 116/2017, de autoria do Poder
Executivo, que AUTORIZA CELEBRAÇÃO DE ACORDOS PARA PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS; Projeto de Lei
nº 117/2017, de autoria do Poder Executivo, que AUTORIZA O REPASSE ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO
ÀS ASSOCIAÇÕES DE PAIS E MESTRES DAS EMEFS, EMEIEFS, EMEIS E INSTITUIÇÕES QUE INDICA; Projeto
de Lei nº 118/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que DISPÕE SOBRE A
COMERCIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS ATRAVÉS DE "FOOD TRUCKS" EM ÁREAS PÚBLICAS E
PARTICULARES; Projeto de Lei nº 119/2017, de autoria do Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE
TRANSPOSIÇÃO E REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NO VALOR DE R$1.428.105,00;
Projeto de Lei nº 120/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que DISPÕE SOBRE A
DENOMINAÇÃO DA RUA 04 E 05 DO PARQUE BELLA VILLE, NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Projeto de Lei
nº 121/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto, que DISPÕE SOBRE O
ACESSO DE CARRINHOS DE BEBÊ NO TRANSPORTE PÚBLICO DE HORTOLÂNDIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 1601/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA MUTIRÃO DE CIRURGIA
DE CATARATA PARA ATENDER USUÁRIOS DO SUS (SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE) DE HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 1602/2017, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA LIMPEZA E
MELHORIAS NA ÁREA DA RUA GRAMADOS DO NORTE, DO JD. STA. FÉ; Indicação nº 1603/2017, de autoria
do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA LIMPEZA DE ÁREA AO LADO DA AV. N. SRA. DO
CARMO, NO JD. MINDA; Indicação nº 1604/2017, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que
INDICA LIMPEZA NA RUA H DO PQ ORTOLÂNDIA; Indicação nº 1605/2017, de autoria do Vereador Régis
Athanazio Bueno, que INDICA A INTENSIFICAÇÃO DE RONDA E PATRULHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL
NO BAIRRO JARDIM INTERLAGOS.; Indicação nº 1606/2017, de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno,
que INDICA A INTENSIFICAÇÃO DE RONDA E PATRULHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL NOS BAIRROS
PARQUE DOS PINHEIROS E JARDIM SANTANA.; Indicação nº 1607/2017, de autoria do Vereador Edivaldo
Sousa Araújo, que INDICA MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS E DIVERSAS MELHORIAS NA PRAÇA DA RUA
DAMIÃO ANTONIO DA SILVA, NO JD. NOVO ÂNGULO; Indicação nº 1608/2017, de autoria do Vereador Edvan
Campos de Albuquerque , que INDICA A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE REFORMA NO CAMPO DE FUTEBOL
LOCALIZADO NA AVENIDA DOS INAJÁS, JARDIM BOA VISTA ; Indicação nº 1609/2017, de autoria do Vereador
Edvan Campos de Albuquerque , que INDICA A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE REPARO DA PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 36 DA RUA LUÍZA LOPES GARCIA, REMANSO CAMPINEIRO;
Indicação nº 1610/2017, de autoria do Vereador Edvan Campos de Albuquerque , que INDICA INSTALAÇÃO
DE ACADEMIA AO AR LIVRE NO JARDIM BOA VISTA ; Indicação nº 1611/2017, de autoria do Vereador Régis
Athanazio Bueno, que INDICA REPAROS EM ASSENTO E COBERTURA NO PONTO DE ÔNIBUS SITUADO NA
AVENIDA NELSON PEREIRA BUENO, AO LADO DO SUPERMERCADO PAULISTÃO NO BAIRRO VILA SÃO
FRANCISCO, NA CIDADE DE HORTOLÂNDIA.; Indicação nº 1612/2017, de autoria do Vereador Luiz Carlos

Ata Eletronica Pagina 2 de 9

Ata Eletronica Pagina 2 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41835
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41840
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41845
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41846
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41847
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41848
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41849
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41852
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41856
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41857
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41858
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41859
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41860
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41861
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41862
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41863
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41864
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41865
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41866
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41867
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41868


Silva Meira, que INDICA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA MUNICIPAL GERALDO COSTA
CAMARGO; Indicação nº 1613/2017, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira, que INDICA INSTALAÇÃO
DE SEMÁFOROS NA AVENIDA BRASIL; Indicação nº 1614/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa
Araújo, que INDICA LIMPEZA E TROCA DAS LIXEIRAS NA PRAÇA EM FRENTE A MATRIZ, NO BAIRRO VILA
REAL CONSIDERANDO; Indicação nº 1615/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
FISCALIZAÇÃO E LIMPEZA DE TERRENO NO JD. SANTANA; Indicação nº 1616/2017, de autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA SERVIÇOS DE CAPINA EM CALÇADA NO ENTORNO DO CAMPO DO
SANTO ANDRÉ; Indicação nº 1617/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA A
MANUTENÇÃO DAS LUZES DE LED NOS POSTES VERMELHOS DA AVENIDA DA EMANCIPAÇÃO ; Indicação
nº 1618/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA MELHORIA NA ILUMINAÇÃO DO
TREVO PRÓXIMO DA EMPRESA EMS ; Indicação nº 1619/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA CASSIMIRO DE ABREU NO JARDIM DO BOSQUE ;
Indicação nº 1620/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA REPAROS EM
CANALETAS DE ÁGUA PLUVIAIS NA RUA DAS SERINGUEIRAS ; Indicação nº 1621/2017, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA REPARO EM CANALETAS DE ÁGUA PLUVIAIS NA RUA
PRESIDENTE TANCREDO NEVES COM AVENIDA DA EMANCIPAÇÃO ; Indicação nº 1622/2017, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO NA RUA MARIA APARECIDA DA
SILVA NO JARDIM CAMPOS VERDES ; Indicação nº 1623/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO NA RUA JOSÉ PEREIRA DA ENCARNAÇÃO NO JARDIM CAMPOS
VERDES ; Indicação nº 1624/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OBRAS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA TRÊS NO JARDIM ALVORADA; Indicação nº 1625/2017, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA TRÊS DO JARDIM
ALVORADA; Indicação nº 1626/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
SERVIÇOS DE ROÇAGEM NA EMEI DO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO I ; Indicação nº 1627/2017, de autoria
do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA MANUTENÇÃO DO ALAMBRADO DA EMEI DO JARDIM
SANTA CLARA I ; Indicação nº 1628/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA JESUS NOGUEIRA DA SILVA NO JARDIM SÃO CAMILO ; Indicação nº
1629/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA LIMPEZA DE BUEIRO EM FRENTE
A EMEI DO JARDIM SANTA CLARA I ; Indicação nº 1630/2017, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que
INDICA MANUTENÇÃO DO AR CONDICIONADO DA EMEIEF LENI PEREIRA PRATA; Indicação nº 1631/2017, de
autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA PODA DE ÁRVORES EM FRENTE A EMEI DO
JARDIM SANTA CLARA DO LAGO I ; Indicação nº 1632/2017, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA LIMPEZA E CAPINA NA VIELA DO BAIRRO SANTA CLARA DO LAGO I; Indicação nº
1633/2017, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA LEVANTAMENTO DE POPULAÇÃO QUE
VIVE EM SITUAÇÃO DE RUA NO MUNICÍPIO ; Indicação nº 1634/2017, de autoria do Vereador João Pereira da
Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO DE HORIZONTAL E VERTICAL EM TORNO DA ESCOLA ESTADUAL PAULINA
ROSA NO JARDIM SANTA RITA DE CASSIA. ; Indicação nº 1635/2017, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA REFORMA E AMPLIAÇÃO NO PLAYGROUND NA EMEIEF LENI PEREIRA PRATA.;
Indicação nº 1636/2017, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA ESTUDOS TÉCNICO DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE EM RELAÇÃO A UMA ÁRVORE NO PÁTIO DA EMEIEF LENI PEREIRA
PRATA.; Indicação nº 1637/2017, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA REFORMAS DA
COZINHA E DA DESPENSA DA EMEIEF LENI PEREIRA PRATA ; Indicação nº 1638/2017, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA SUBSTITUIÇÃO DO PISO E RALOS (GRELHAS) DOS BANHEIROS DA
EMEIEF LENI PEREIRA PRATA ; Indicação nº 1639/2017, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
TROCA DA COBERTURA OU INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADORES NO PÁTIO DA EMEIEF LENI PEREIRA
PRATA; Indicação nº 1640/2017, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA A REPOSIÇÃO DE
CADEIRAS INFANTIS PARA EMEIEF LENI PEREIRA PRATA; Indicação nº 1641/2017, de autoria do Vereador
Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRES NA RUA VISCONDE DO RIO
BRANCO, NO JD. AMANDA II; Indicação nº 1642/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
DEMARCAÇÃO DE SOLO DE ÁREA ESCOLAR, EM FRENTE A EMEF TARSILA DO AMARAL, NO JD. AMANDA
I I ; Indicação nº 1643/2017, de autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza, que INDICA OBRAS DE
MANUTENÇÃO NOS BRINQUEDOS INSTALADOS NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA WANDERLEI PAZ
SOARES, JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 1644/2017, de autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza,
que INDICA LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO NA CALÇADA LATERAL DA EMPRESA CAF, LOCALIZADA
NA AVENIDA ITAMARAKÁ, JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 1645/2017, de autoria do Vereador Gervásio
Batista Pozza, que INDICA INSTALAÇÃO DE PLACAS DE LOCALIZAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
DO JARDIM GREEN PARK ; Indicação nº 1646/2017, de autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza, que
INDICA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA QUE DÁ INICIO NA AVENIDA NOSSA SENHORA DO CARMO, NO
TRECHO QUE VAI DO JARDIM MINDA ATÉ O PARQUE REMANSO DAS ÁGUAS ; Indicação nº 1647/2017, de
autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza, que INDICA CONSERTO DA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA RUA
TARSILA DO AMARAL COM AVENIDA CORA CORALINA, JARDIM AMANDA II; Indicação nº 1648/2017, de
autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza, que INDICA INSTALAÇÃO DE COBERTURA NO PONTO DE
ÔNIBUS LOCALIZADO NA ESQUINA ENTRE A RUA WANDERLEI PAZ SOARES E RUA FERNANDO DE
NORONHA, JARDIM NOVA EUROPA ; Indicação nº 1649/2017, de autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza,
que INDICA ARBORIZAÇÃO NO ENTORNO DO AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS LOCALIZADO

Ata Eletronica Pagina 3 de 9

Ata Eletronica Pagina 3 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41869
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41870
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41871
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41872
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41873
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41874
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41875
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41876
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41877
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41878
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41879
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41880
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41881
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41882
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41883
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41884
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41885
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41886
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41887
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41888
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41889
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41890
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41891
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41892
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41893
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41894
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41895
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41896
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41897
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41898
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41899
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41900
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41901
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41902
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41903
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41904
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41905


NA RUA JOSÉ PEREIRA DE LIRA, JARDIM GREEN PARK ; Indicação nº 1650/2017, de autoria do Vereador
Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto, que INDICA A RETIRADA DE ENTULHO RUA GUIOMAR
LUCIANA DE SOUZA NO BAIRRO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA.; Indicação nº 1651/2017, de
autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto, que INDICA A RETIRADA DE ENTULHO
RUA OSÓRIA MARIA FERREIRA NO BAIRRO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA.; Indicação nº
1652/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto, que INDICA A RETIRADA
DE ENTULHO RUA LEANDRO SILVA OLIVEIRA NO BAIRRO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA.;
Indicação nº 1653/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto, que INDICA
A RETIRADA DE ENTULHO RUA SEBASTIANA DE OLIVEIRA NO BAIRRO JARDIM NOSSA SENHORA
AUXILIADORA.; Indicação nº 1654/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do
Horto, que INDICA A RECUPERAÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRANSITO NA AV PRIMAVERA NO BAIRRO
PARQUE DO HORTO.; Indicação nº 1655/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará
do Horto, que INDICA A RETIRADA DE ENTULHO NA RUA ANA PROFETISMA DA SILVA NO BAIRRO JARDIM
NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 1656/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho -
Ceará do Horto, que INDICA A REALIZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO  NA RUA DA CORUJA NO BAIRRO JARDIM
BOA ESPERANÇA; Indicação nº 1657/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do
Horto, que INDICA A RECUPERAÇÃO DE VAZAMENTO NA AV. JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO NO BAIRRO
JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 1658/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira
da Silva Filho - Ceará do Horto, que INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ANTÔNIO JOÃO AMORIM
NO BAIRRO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 1659/2017, de autoria do Vereador
Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA CÂNDIDO
DE FIGUEIREDO BEDA NO BAIRRO JARDIM DAS COLINAS; Indicação nº 1660/2017, de autoria do Vereador
Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto, que INDICA A CRIAÇÃO DE PROGRAMA E/OU MUTIRÃO
COM OBJETIVO DE ZERAR A LISTA DE ESPERA DE PACIENTES QUE NECESSITAM DE CIRURGIA DE
CATARATA; Indicação nº 1661/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto,
q u e INDICA A RETIRADA DE ENTULHO NA RUA ANTÔNIO ALVES DE SOUZA BAIRRO JARDIM NOSSA
SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 1662/2017, de autoria do Vereador Francisco Pereira da Silva Filho -
Ceará do Horto, que INDICA A CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VIDA AOS INTEGRANTES DA GUARDA
MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA.; Indicação nº 1663/2017, de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que
INDICO LIMPEZA E PAVIMENTAÇÃO EM RUA SEM DENOMINAÇÃO, NO BAIRRO SANTA ESMERALDA;
Indicação nº 1664/2017, de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que INDICA REFORMA E
MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS NA PRAÇA DÉBORA REGINA LEME NA RUA CÍCERO RAMOS MEIRA NO
JD. N. SRA DE FÁTIMA. ; Indicação nº 1665/2017, de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que INDICO
INSTALAÇÃO DE GRADE NO PLAYGROUND E NO CAMPO DE AREIA DA PRAÇA DO JARDIM NOSSA
SENHORA DE FÁTIMA, SITUADA NA RUA JÚLIO EDSON DA SILVA.; Indicação nº 1666/2017, de autoria do
Vereador José Geraldo da Silva, que INDICO LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRAÇA DO BAIRRO SANTA
EMÍLIA, LOCALIZADA NA RUA FLAVIANO LOPES SERRA.; Indicação nº 1667/2017, de autoria do Vereador
José Geraldo da Silva, que INDICO LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRAÇA DO JARDIM MALTA, LOCALIZADA
NA RUA DOS JAMBEIROS.; Indicação nº 1668/2017, de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que INDICO
REFORMA DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM LOMBADA EXISTENTE NA RUA LUIZ CAMILO DE CAMARGO,
DA VILA SÃO FRANCISCO.; Indicação nº 1669/2017, de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que INDICO
A REFORMA COMPLETA DA PRAÇA MARIA RODRIGUES DE FREITAS  LOCALIZADA NA RUA ALBINA
RODRIGUES PEREIRA NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 1670/2017, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRES EM FRENTE A EMEI
JARDIM AMANDA II; Indicação nº 1671/2017, de autoria do Vereador Franksmar Messias Barboza - Frank, que
INDICA MELHORIA NA LINHA NO ÔNIBUS 668 SUMARÉ ROSOLEN, COM OBJETIVO DE PASSAR PELO
TERMINAL METROPOLITANO. ; Indicação nº 1672/2017, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
INDICA SERVIÇO E TAPA BURACO NA RUA LIMA BARRETO NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 1673/2017, de
autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA NA RUA BRIGADEIRO FARIA
LIMA, NO JD. AMANDA II; Indicação nº 1674/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
IMPLANTAÇÃO DE DEMARCAÇÃO DE SOLO PARA SINALIZAR A ÁREA ESCOLAR EM FRENTE A EMEI JD.
AMANDA II; Indicação nº 1675/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA MUDANÇA PARA
SENTIDO ÚNICO NA RUA BRIGADEIRO FARIA LIMA, NO TRECHO DA EMEI JD. AMANDA II; Indicação nº
1676/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA EM FRENTE A
EE ELISEO MARSON, NO JD. AMANDA I; Indicação nº 1677/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que
INDICA IMPLANTAÇÃO DE DEMARCAÇÃO DE SOLO DE ÁREA ESCOLAR EM FRENTE A EE ELISEO MARSON,
NO BAIRRO JD. AMANDA I; Indicação nº 1678/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
ALTERAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRES EM FRENTE A EE ELISEO MARSON, NO JD. AMANDA II; Indicação nº
1679/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA DEMARCAÇÃO DE SOLO DE ÁREA
ESCOLAR EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL RENATO DA COSTA LIMA, NO JD. AMANDA I; Indicação nº
1680/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRES
EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL RENATO DA COSTA LIMA, NO JD. AMANDA I; Indicação nº 1681/2017, de
autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA EM FRENTE A ESCOLA
MUNICIPAL RENATO DA COSTA LIMA, NO JD. AMANDA I; Indicação nº 1682/2017, de autoria do Vereador
Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA EM FRENTE A EE PRISCILA FERNANDES DA

Ata Eletronica Pagina 4 de 9

Ata Eletronica Pagina 4 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41906
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41907
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41908
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41909
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41910
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41911
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41912
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41913
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41914
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41915
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41916
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41918
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41919
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41920
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41921
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41922
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41923
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41924
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41925
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41926
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41927
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41928
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41929
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41930
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41931
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41932
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41933
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41934
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41935
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41936
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41937
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41938
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41939


ROCHA, NO JD. AMANDA I; Indicação nº 1683/2017, de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que INDICO
FISCALIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BARREIRA FÍSICA NO ESTACIONAMENTO DA PRAÇA DA IGREJA NOSSA
SENHORA APARECIDA, DO JARDIM SANTA ISABEL .; Indicação nº 1684/2017, de autoria do Vereador Daniel
Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA EM FRENTE A EMEF PROFª MARIA CÉLIA CABRAL
AMARAL, NO JD. AMANDA II; Indicação nº 1685/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA EM FRENTE A EE PROF. EUZÉBIO ANTÔNIO RODRIGUES, NO JD. AMANDA II;
Indicação nº 1686/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE
PEDESTRES EM FRENTE A EMEF PROFª MARIA CÉLIA CABRAL AMARAL, NO JD. AMANDA II; Indicação nº
1687/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRES
EM FRENTE A EE PRISCILA FERNANDES DA ROCHA, NO JD. AMANDA I; Indicação nº 1688/2017, de autoria
do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE DEMARCAÇÃO DE SOLO DE ÁREA ESCOLAR
EM FRENTE A EE PROF. EUZÉBIO ANTÔNIO RODRIGUES, NO JD. AMANDA II ; Indicação nº 1689/2017, de
autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE DEMARCAÇÃO DE SOLO DE ÁREA
ESCOLAR EM FRENTE A EE PRISCILA FERNANDES DA ROCHA, NO JD. AMANDA I; Indicação nº 1690/2017,
de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que INDICO PODA DE ÁRVORES E MELHORIA DA
ILUMINAÇÃO EM PRAÇA DO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, LOCALIZADA NA RUA ANÉSIO
PALERMO, ESQUINA COM A RUA SEBASTIÃO LÁZARO DA SILVA.; Indicação nº 1691/2017, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE POSTE DE ILUMINAÇÃO NO ENTORNO DA
PASSARELA E PONTO DE ÔNIBUS LOCALIZADOS NA SP101, PRÓXIMO À RUA NARA LEÃO, NO JD. SÃO
BENTO; Indicação nº 1692/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA MUDANÇA PARA
SENTIDO ÚNICO NA RUA AUGUSTO DOS ANJOS, NO TRECHO DA EMEF PROFª MARIA CÉLIA CABRAL
AMARAL, NO JD. AMANDA II; Indicação nº 1693/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA NA RUA CARMEM MIRANDA, NO JD. SÃO BENTO; Indicação nº 1694/2017, de
autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA EM FRENTE A EMEF JD.
AMANDA I - CAIC; Indicação nº 1695/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA OPERAÇÃO
TAPA BURACO NA RUA CARMEM MIRANDA, NO JD. SÃO BENTO; Indicação nº 1696/2017, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRES EM FRENTE A EMEF JD.
AMANDA I - CAIC; Indicação nº 1697/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
REBAIXAMENTO DA CALÇADA EM FRENTE A EMEF PROFª MARIA CÉLIA CABRAL AMARAL, NO JD. AMANDA
I I ; Indicação nº 1698/2017, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA CONSTRUÇÃO DE
CALÇADAS AO LONGO DA ESTRADA DA GRANJA; Indicação nº 1699/2017, de autoria da Vereadora Simone
Lopes Betini, que INDICA REDUTOR DE VELOCIDADE NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 1700/2017, de
autoria da Vereadora Simone Lopes Betini, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA NA ÁREA
VERDE NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 1701/2017, de autoria da Vereadora Simone Lopes Betini, que
INDICA LIMPEZA, RESTAURAÇÃO E PAISAGISMO NA ÁREA LOCALIZADA NO JARDIM MIRANTE DE SUMARÉ;
Indicação nº 1702/2017, de autoria da Vereadora Simone Lopes Betini, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA NO
CAMPO DE FUTEBOL DO PARQUE SANTO ANDRÉ; Indicação nº 1703/2017, de autoria da Vereadora Simone
Lopes Betini, que INDICA MANUTENÇÃO NO POSTE DE ENERGIA ELÉTRICA DO JARDIM EVEREST ;
Indicação nº 1704/2017, de autoria do Vereador Thiago Mascarenhas Figueira da Silva, que INDICA
MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE SOLO DE TRÂNSITO, NO BAIRRO JD ADELAIDE. ; Indicação nº
1705/2017, de autoria do Vereador Thiago Mascarenhas Figueira da Silva, que INDICA MANUTENÇÃO DE
SINALIZAÇÃO DE SOLO DE TRÂNSITO, NO BAIRRO JD NOVO ANGULO. ; Indicação nº 1706/2017, de autoria
do Vereador Thiago Mascarenhas Figueira da Silva, que INDICA MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE SOLO
DE TRÂNSITO, NO PARQUE DOS PINHEIROS. ; Indicação nº 1707/2017, de autoria do Vereador Thiago
Mascarenhas Figueira da Silva, que INDICA MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE SOLO DE TRÂNSITO, NO
BAIRRO SANTA EMÍLIA. ; Indicação nº 1708/2017, de autoria do Vereador Thiago Mascarenhas Figueira da
Silva, que INDICA RECAPEAMENTO NO BAIRRO PARQUE DOS PINHEIROS. ; Indicação nº 1709/2017, de
autoria do Vereador Thiago Mascarenhas Figueira da Silva, que INDICA RETIRADA DE VEICULO
ABANDONADO NO BAIRRO PARQUE DOS PINHEIROS.; Indicação nº 1710/2017, de autoria do Vereador
Thiago Mascarenhas Figueira da Silva, que INDICA AMPLIAÇÃO DO PROJETO COZINHA COMUNITÁRIA.;
Indicação nº 1711/2017, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA SINALIZAÇÃO
DE SOLO E VERTICAL NO JARDIM CAMPOS VERDES E UM ESTUDO DE VIABILIDADE DE REDUTORES DE
VELOCIDADE; Indicação nº 1712/2017, de autoria do Vereador Cleuzer Marques de Lima - Jonh Lenon, que
INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM E LIMPEZA EM PRAÇA DO JARDIM NOVO ÂNGULO.; Indicação nº 1713/2017,
de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA CONSTRUÇÃO DE ESCADA E CALÇADA AO
LADO DO VIADUTO 17 DE ABRIL TENDO COMO OBJETIVO FACILITAR ACESSO DOS MORADORES À
AVENIDA ANHANGUERA.; Indicação nº 1714/2017, de autoria do Vereador Franksmar Messias Barboza -
Frank, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO E REDUTORES DE VELOCIDADE NA ESTRADA CARLOS
ROBERTO PRATAVIEIRA.; Indicação nº 1715/2017, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
INDICA  SERVIÇO DE LIMPEZA DE BUEIRO NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 1716/2017, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SINALIZAÇÃO NO REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA
AMÉRICO VESPÚCIO, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 1717/2017, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE LIMPEZA/VARREDOR EM PRAÇA LOCALIZADA NO JARDIM NOSSA
SENHORA DA PENHA; Indicação nº 1718/2017, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA
SERVIÇO DE CAPINAMENTO NAS CALÇADAS DO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO ; Indicação nº

Ata Eletronica Pagina 5 de 9

Ata Eletronica Pagina 5 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41940
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41942
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41943
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41944
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41945
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41946
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41947
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41948
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41949
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41950
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41951
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41952
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41953
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41954
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41955
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41958
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41959
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41960
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41961
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41962
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41963
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41967
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41968
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41969
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41970
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41971
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41972
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41973
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41974
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41975
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41976
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41977
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41978
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41979
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41980
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41981
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41982


1719/2017, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA CONSTRUÇÃO DE UMA CANALETA
EM CRUZAMENTO DO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO ; Indicação nº 1720/2017, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE TAPA BURACO NA RUA RIO DE JANEIRO, NO
JARDIM SÃO JORGE; Indicação nº 1721/2017, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que
INDICA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE NA RUA FLORES DO CAMPO NO JARDIM SÃO
SEBASTIÃO ; Indicação nº 1722/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA OPERAÇÃO
CATA BAGULHO NA REGIÃO DO JD. NOVO ÂNGULO; Indicação nº 1723/2017, de autoria do Vereador
Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA AV. SANTANA, NAS
PROXIMIDADES DO Nº 389, NO JD. AMANDA; Indicação nº 1724/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa
Araújo, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE RETORNO NA AV. SANTANA, NAS PROXIMIDADES DO 2º DISTRITO
POLICIAL, NO JD. AMANDA; Indicação nº 1725/2017, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
INDICA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO JUNTO À POPULAÇÃO SOBRE O
PROJETO Nº 115/2017; Indicação nº 1726/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
MANUTENÇÃO NA GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA SEBASTIÃO MARTINS
MAFRA, NO JD. NOVO ÂNGULO; Indicação nº 1727/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que
INDICA MANUTENÇÃO NO TELHADO DO QUIOSQUE DA PRAÇA DA RUA DOMINGO BATISTA DE SOUSA, NO
PQ. ORESTES ÔNGARO; Indicação nº 1728/2017, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS E BANCOS NA ACADEMIA AO AR LIVRE, NO BAIRRO PQ. ORESTES ÔNGARO;
Indicação nº 1729/2017, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA RECOLHIMENTO DE
VEÍCULOS ABANDONADOS NO JARDIM AMANDA, NOS TERMOS DA LEI Nº 2628/2011; Indicação nº
1730/2017, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA RETIRADA DE ENTULHO EM PASSEIO DE
PEDESTRE DA RUA CACTOS, NO BAIRRO PARQUE DOS PINHEIROS; Indicação nº 1731/2017, de autoria do
Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NO JARDIM
ADELAIDE ; Indicação nº 1732/2017, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA REPARO EM
AFUNDAMENTO DE SOLO EM VIAS PÚBLICAS NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 1733/2017,
de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA RETIRADA DE ENTULHO E NOTIFICAÇÃO A
PROPRIETÁRIO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO ALVES DE SOUZA, NO JD. NOSSA SENHORA
AUXILIADORA; Indicação nº 1734/2017, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA ESTUDOS
PARA ALTERAR A MÃO DE DIREÇÃO NA RUA CAPITÃO LOURIVAL MEY QUE DIVIDE OS BAIRROS REMANSO
CAMPINEIRO E JARDIM SANTANA, BEM COMO INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO; Indicação nº
1735/2017, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE NO BAIRRO TERRAS DE SANTO ANTONIO ; Indicação nº 1736/2017, de autoria
do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA IPÊ NO PARQUE
DOS PINHEIROS ; Indicação nº 1737/2017, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira, que INDICA
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NO CRUZAMENTO DA RUA CASTRO ALVES COM RUA JOAQUIM MANOEL DE
MACEDO; Indicação nº 1738/2017, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira, que INDICA A
ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA SOBRE A INCLUSÃO NO CURRÍCULO
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ENSINO DE TEMAS TRANSVERSAIS DE EDUCAÇÃO ;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Thiago Mascarenhas: Requerimento nº 663/2017, q u e REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE TEMPO DE ESPERA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE SANGUE NAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE - UBS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador João Pereira da
Silva : Requerimento nº 673/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
ULTRASSONOGRAFIA; Requerimento nº 699/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A REATIVAÇÃO DE
RADARES, SEMÁFOROS COM FOTOS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do
Vereador John Lenon: Requerimento nº 685/2017, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ATENDIMENTO
ODONTOLÓGICO DE EMERGÊNCIA NA REDE PUBLICA DO MUNICIPIO ; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Requerimento nº 686/2017, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE REMOÇÃO DE FAMÍLIAS DA RUA SAMAMBAIA, NO PQ. DO HORTO;
Requerimento nº 687/2017, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ENTREGA DOS APARTAMENTOS DO
CONDOMÍNIO 1 DO NOVA ESTRELA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do
Vereador Edvan Campos de Albuquerque :  Requerimento nº 688/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
O PAGAMENTO DO EMPRÉSTIMO CONTRAÍDO JUNTO A CORPORACÍON ANDINA DE FOMENTO - CAF NO
ANO DE 2010 ; Requerimento nº 689/2017, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OS PROJETOS DE LEI
106/2017 E 115/2017 ; Oradores:   Edvan Campos de Albuquerque ;   José Geraldo da Silva;
  Clodoaldo Santos da Silva; Resultado da votação: Aprovado; A pedido do Autor o Requerimento foi lido na íntegra.

De autoria do Vereador Eduardo Lippaus: Requerimento nº 690/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
OS ATENDIMENTOS REALIZADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENDIMENTO À MULHER DÉBORA
REGINA LEME DOS SANTOS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador
Ceará do Horto: Requerimento nº 691/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE FISCALIZAÇÃO EM VIELA
SANITÁRIA NA RUA REINALDO CARLOS DE BRITO BAIRRO VILA REAL SANTISTA ; Requerimento nº 692/2017,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE FISCALIZAÇÃO EM VIELA SANITÁRIA NA RUA RIO AVAÍ, PARQUE
ORESTES ÔNGARO ; Requerimento nº 693/2017, q u e REQUER INFORMAÇÃO SOBRE O PROCESSO
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA; Indicação nº 1660/2017, que INDICA

Ata Eletronica Pagina 6 de 9

Ata Eletronica Pagina 6 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41983
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41989
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41991
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41992
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41993
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41994
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41995
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41996
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41997
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41999
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42000
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42001
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42002
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42003
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42004
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42005
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42006
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42007
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42008
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41780
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41797
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41966
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41836
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41837
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41838
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41839
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41850
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=18:12:00,stop=24:19:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=24:58:00,stop=35:05:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=35:26:00,stop=37:59:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41851
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41853
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41854
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41855
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41916


A CRIAÇÃO DE PROGRAMA E/OU MUTIRÃO COM OBJETIVO DE ZERAR A LISTA DE ESPERA DE PACIENTES
QUE NECESSITAM DE CIRURGIA DE CATARATA; Indicação nº 1662/2017, que INDICA A CONTRATAÇÃO DE
SEGURO DE VIDA AOS INTEGRANTES DA GUARDA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA.; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva:
Requerimento nº 694/2017, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A EMEI JARDIM SANTA AMÉLIA;
Requerimento nº 707/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O ATENDIMENTO OFTALMOLÓGICO NO
MUNICÍPIO ; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Daniel Laranjeira:
Requerimento nº 695/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE RUA 23 (VINTE E TRÊS) DO BAIRRO JARDIM
TERRAS DE SANTA MARIA, PARA FINS DE DENOMINAÇÃO; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Frank: Requerimento nº 696/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
EXISTÊNCIA DE PROJETO DE MELHORIA NAS SINALIZAÇÕES DE SOLO FRENTE AS ESCOLAS, COM
REFERENCIA AOS TRANSPORTES ESCOLARES; Requerimento nº 697/2017, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE O PROJETO DE MELHORIA DO TREVO EXISTENTE NA AVENIDA SANTANA, COM A ESTRADA
MUNICIPAL PEDRINA GUILHERMINE; Oradores:   Franksmar Messias Barboza - Frank; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza : Requerimento nº 698/2017,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS OBRAS DE DESASSOREAMENTO DAS LAGOAS DE CONTENÇÃO
DO JAC-1 E JAC-2, PARQUE REMANSO DAS ÁGUAS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De
autoria do Vereador Aparecido Meira :  Requerimento nº 700/2017, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
EFETIVO DA GUARDA MUNICIPAL NAS PORTAS DE ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO ; Resultado da votação:
Aprovado; Requerimento nº 701/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE HORÁRIOS DE TRANSPORTE
PUBLICO NO MUNICIPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado; Requerimento nº 702/2017, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DAS NOVAS ACADEMIAS NAS PRAÇAS DO MUNICIPIO ;
Resultado da votação: Aprovado; Requerimento nº 703/2017, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
CRONOGRAMA PARA IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE SOLO NO MUNÍCIPIO; Resultado da votação:
Aprovado; Requerimento nº 704/2017, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA NO PROGRAMA DE GOVERNO - IPTU ZERO; Resultado da votação: Aprovado;
Requerimento nº 705/2017, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES
COMISSIONADOS NO PODER EXECUTIVO EM 2017; Resultado da votação: Aprovado Pedido de Vista; Pedido de
Vista do Vereador José Geraldo da Silva pelo prazo regimental. Indicação nº 1725/2017, que INDICA REALIZAÇÃO
DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO JUNTO À POPULAÇÃO SOBRE O PROJETO Nº 115/2017;
Resultado da votação: A p ro v a d o ; Oradores:   Aparecido Antônio Meira ;   João Pereira da Silva;
  Edvan Campos de Albuquerque ;   Régis Athanazio Bueno;   José Geraldo da Silva;   Edivaldo Sousa Araújo;
  Cleuzer Marques de Lima - Jonh Lenon; De autoria do Vereador Zaca: Requerimento nº 706/2017, que

REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA AVENIDA OTÁVIO ROSOLEM NO JARDIM
TERRAS DE SANTO ANTÔNIO ; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador Régis Bueno:
Indicação nº 1605/2017, q u e INDICA A INTENSIFICAÇÃO DE RONDA E PATRULHAMENTO DA GUARDA
MUNICIPAL NO BAIRRO JARDIM INTERLAGOS.; Indicação nº 1606/2017, que INDICA A INTENSIFICAÇÃO DE
RONDA E PATRULHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL NOS BAIRROS PARQUE DOS PINHEIROS E JARDIM
SANTANA.; Indicação nº 1713/2017, q u e INDICA CONSTRUÇÃO DE ESCADA E CALÇADA AO LADO DO
VIADUTO 17 DE ABRIL TENDO COMO OBJETIVO FACILITAR ACESSO DOS MORADORES À AVENIDA
ANHANGUERA.; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira :
Indicação nº 1738/2017, que INDICA A ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA
SOBRE A INCLUSÃO NO CURRÍCULO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ENSINO DE TEMAS TRANSVERSAIS DE
EDUCAÇÃO ; Resultado da votação: Aprovado;
Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador João Pereira da Silva : Moção nº 164/2017, MOÇÃO DE APOIO AO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR PRESIDENTE DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DAS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, DEPUTADO ESTADUAL CHICO SARDELLI - PV. ;
Resultado da votação: Aprovado; Moção lida na íntegra na 20ª Sessão Ordinária. De autoria do Vereador John
Lenon: Moção nº 165/2017, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES PELA INSTITUIÇÃO DO DIA MUNDIAL DOS
POBRES; Resultado da votação: Aprovado; Moção nº 170/2017, MOÇÃO DE APELO AO GOVERNO DO ESTADO
PARA CONSIDERAR A PARADA DO TREM NA ESTAÇÃO DA CIDADE DE HORTOLANDIA NA ROTA DO
PROJETO TREM INTERCIDADES ; Resultado da votação: A p r o v a d o ; Oradores:
  Cleuzer Marques de Lima - Jonh Lenon;   Edimilson Marcelo Afonso - Zaca; De autoria do Vereador Nego:

Moção nº 166/2017, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO PELO DIA INTERNACIONAL DE COMBATE ÀS DROGAS;
Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Moção nº 167/2017, MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES AO EXMO. SR. PREFEITO ÂNGELO PERUGINI, PELO LANÇAMENTO DO PROJETO IPTU
ZERO; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva: Moção nº 168/2017,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES PELO 1º SEMINÁRIO DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA; Resultado da
votação: Aprovado; Moção nº 169/2017, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES PELA IMPLANTAÇÃO DO IPTU ZERO;
Resultado da votação: Aprovado; Oradores:   Edivaldo Sousa Araújo;   Edvan Campos de Albuquerque ;
  João Pereira da Silva;   Clodoaldo Santos da Silva;   Cleuzer Marques de Lima - Jonh Lenon;

Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Aparecido Antônio Meira, Francisco Pereira da Silva Filho - Ceará do Horto, Clodoaldo Santos da Silva,

Ata Eletronica Pagina 7 de 9

Ata Eletronica Pagina 7 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41919
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41941
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42009
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41956
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41957
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41964
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=66:39:00,stop=70:13:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41965
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41984
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41985
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41986
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41987
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41988
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41990
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41994
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=74:42:00,stop=80:55:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=81:11:00,stop=92:59:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=93:09:00,stop=96:06:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=97:01:00,stop=103:19:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=103:38:00,stop=115:01:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=115:14:00,stop=119:32:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=119:43:00,stop=123:27:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41998
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41861
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41862
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41976
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42008
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41822
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41841
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=42010
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=130:25:00,stop=132:56:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=133:16:00,stop=136:08:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41842
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41843
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41844
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41917
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=139:51:00,stop=143:11:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=143:22:00,stop=147:20:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=147:35:00,stop=153:56:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=154:09:00,stop=156:20:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=156:30:00,stop=160:21:00


Daniel Laranjeira, Edivaldo Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Edvan Campos de Albuquerque , Franksmar Messias
Barboza - Frank, Gervásio Batista Pozza, João Pereira da Silva, Cleuzer Marques de Lima - Jonh Lenon, Luiz
Carlos Silva Meira, Valdecir Alves Pereira - Nego, Régis Athanazio Bueno, Thiago Mascarenhas Figueira da Silva,
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, José Geraldo da Silva, Simone Lopes Betini, Ausentes: Paulo Pereira Filho ,
Ordem do Dia (Urgência):
Item 1 - Discussão única do Projeto de Lei nº 91/2017 de autoria de Poder Executivo, que ALTERA A REDAÇÃO
DO INCISO II DO ART. 75 DA LEI Nº 965, DE 31 DE OUTUBRO DE 2001, QUE DISPÕE SOBRE O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA, ESTADO DE SÃO PAULO, DE CONFORMIDADE
COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; Item 2 - Discussão única do Projeto de Lei nº 96/2017 de autoria de Poder Executivo, que INTRODUZ
ALTERAÇÕES NO ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2.569, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. Resultado da votação: Aprovado
por todos os presentes; Item 3 - Discussão única do Projeto de Lei nº 103/2017 de autoria de Poder Executivo, que
DISPÕE SOBRE REMANEJAMENTO, TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
NO VALOR DE R$1.161.360,00. Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Item 4 - Discussão única do
Projeto de Lei nº 104/2017 de autoria de Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO
ÁS ENTIDADES QUE ESPECIFICA. Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Projeto de Lei aprovado
com Emenda Modificativa da Comissão de Finanças e Orçamento. Item 5 - Discussão única do
Projeto de Lei nº 105/2017 de autoria de Poder Executivo, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR
CONVÊNIO COM O SEBRAE - SP - SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SÃO PAULO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Projeto de Lei aprovado
com Emenda Aditiva da Comissão de Justiça e Redação. Item 6 - Discussão única do Projeto de Lei nº 110/2017
de autoria de Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NO
VALOR DE R$5.764.000,00. Oradores:   Edvan Campos de Albuquerque ; Resultado da votação: Aprovado por todos
os presentes; Item 7 - Discussão única do Projeto de Lei nº 111/2017 de autoria de Poder Executivo, que DISPÕE
SOBRE TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO VALOR DE R$1.105.300,00. Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; Item 8 - Discussão única do Projeto de Lei Complementar nº 11/2017 de autoria
de Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE O PROGRAMA ESPECIAL DE PARCELAMENTO - PEP E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Resultado da votação: Sem Votação; Sem assinaturas necessárias para o Regime de Urgência
Especial. O Projeto de Lei Complementar retorna para a tramitação normal. Item 9 - Discussão única do
Projeto de Resolução nº 13/2017 de autoria de Mesa Diretora, q u e DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DA
RESOLUÇÃO Nº 97, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA. Resultado da votação: Aparecido Antônio Meira: Sim; Francisco Pereira da
Silva Filho - Ceará do Horto: Sim; Clodoaldo Santos da Silva: Sim; Daniel Laranjeira: Sim; Edivaldo Sousa Araújo:
Sim; Eduardo Lippaus: Sim; Edvan Campos de Albuquerque : Sim; Franksmar Messias Barboza - Frank: Sim;
Gervásio Batista Pozza: Sim; João Pereira da Silva: Sim; Cleuzer Marques de Lima - Jonh Lenon: Sim; Luiz Carlos
Silva Meira: Sim; Valdecir Alves Pereira - Nego: Sim; Régis Athanazio Bueno: Sim; Thiago Mascarenhas Figueira da
Silva: Sim; Sem voto registrado; José Geraldo da Silva: Sim; Simone Lopes Betini: Sim;
Aprovado por todos os presentes; Item 10 - Discussão única do Projeto de Resolução nº 14/2017 de autoria de
Mesa Diretora, que ALTERA DISPOSITIVOS QUE ESPECIFICA DA RESOLUÇÃO Nº 122, DE 14 DE FEVEREIRO
DE 2012, QUE INSTITUI O TICKET REFEIÇÃO AOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO. Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes;
Ordem do Dia:
Item 11 - 2º Turno de Discussão da Projeto de Lei nº 58/2017, de autoria de Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE
AS DIRETRIZES A SEREM OBSERVADAS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA EXERCÍCIO
DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS: Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Projeto de Lei
aprovado em 2º Turno de Discussão com Emenda Modificativa da Comissão de Finanças e Orçamento.
Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 23h11min, da qual
eu, Karina Juliane Ghiraldelli Baccan ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata,
que lida, discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Francisco Pereira da Silva Filho -
Ceará do Horto
Vice-Presidente

Simone Lopes Betini
2º Vice-Presidente

Edivaldo Sousa Araújo
1º Secretário

Valdecir Alves Pereira - Nego Thiago Mascarenhas Figueira da

Edimilson Marcelo Afonso - Zaca
Presidente

Ata Eletronica Pagina 8 de 9

Ata Eletronica Pagina 8 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41364
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41484
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41600
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41601
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41602
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41830
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=26062017.flv,start=48:40:00,stop=49:44:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41831
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41833
../consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=406&cod_ordem=2365
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41750
../consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=406&cod_ordem=2367
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41786
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=40688


2º Secretário Silva
3º Secretário

Ata Eletronica Pagina 9 de 9

Ata Eletronica Pagina 9 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-


	Ata Eletrônica nº 24/2017 - 21ª Sessão Ordinária
	1ª Sessão Legislativa da 7ª Legislatura

